



COMUNE DI SANT'ANGELO DI PIOVE DI SACCO

Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADALE E REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LUNGO VIA S.POLO - S.P. N. 40d "DEI VIVAI" - 1° STRALCIO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

L'anno **duemilasette**, addì **dodici** del mese di **dicembre** alle ore 19.30 nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta comunale, così composta:

	Presente	Assente
BOISCHIO ROMANO <i>Presidente</i>	X	
CONTRAN SERGIO <i>Assessore Effettivo</i>	X	
BAZZATO GUGLIELMO <i>Assessore Effettivo</i>	X	
TOFFANIN GIANNI <i>Assessore Effettivo</i>	X	
BENETAZZO CHIARA <i>Assessore Effettivo</i>	X	
MAGRO ADRIANO <i>Assessore Effettivo</i>	X	
DE BIAGI ARTURO <i>Assessore Effettivo</i>	X	

Il Sindaco ROMANO BOISCHIO ne assume la presidenza e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Partecipa alla seduta il Segretario comunale dott.ssa Chiara Torre.

<p><u>APPROVAZIONE VERBALE</u></p> <p>Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.</p> <p>Il Presidente <i>ROMANO BOISCHIO</i></p> <p>Il Segretario Comunale <i>dott.ssa Chiara Torre</i></p>	<p><u>REFERTO DI PUBBLICAZIONE</u></p> <p>N. _____ Reg.Publ.</p> <p>Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.</p> <p>Sant'Angelo di Piove di Sacco, li _____</p> <p>Il Segretario Comunale <i>dott.ssa Chiara Torre</i></p>	<p><u>COPIA CONFORME</u></p> <p>Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.</p> <p>Sant'Angelo di Piove di Sacco, li _____</p> <p>Il Segretario Comunale <i>dott.ssa Chiara Torre</i></p>
		<p><u>TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO</u></p> <p>Copia trasmessa il _____</p>

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare - nei primi dieci giorni di pubblicazione - denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Sant'Angelo di Piove di Sacco, li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Chiara Torre

Oggetto :	Lavori di allargamento stradale e realizzazione pista ciclabile lungo Via S. Polo – S.P. n. 40d “Dei Vivai” – 1° Stralcio. Approvazione perizia suppletiva e di variante.
-----------	--

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con deliberazione di G.C. n. 116 del 19.09.2006 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “allargamento stradale e realizzazione pista ciclabile lungo Via S. Polo – S.P. n. 40d “dei Vivai” – 1° Stralcio”, a firma dell’Ing. Fabio Muraro con Studio in Padova, dell’importo complessivo di € 595.000,00 di cui € 390.000,00 per lavori a base d’appalto;
- che la spesa di complessivi € 595.000,00 è stata finanziata come segue:
 - per € 87.500,00 dalla Regione Veneto
 - per € 125.000,00 dalla Provincia di Padova
 - per € 382.500,00 con Mutuo contratto presso Cassa DD.PP. a carico del Comune posizione n. 4498304/00;
- che con determinazione n. 35 del 16.03.2007 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta BASSO & BUSATTA S.p.a. di BRESSANVIDO fraz. Poianella (VI), che ha offerto il prezzo complessivo di € 354'278,56 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) IVA di legge esclusa, corrispondente al ribasso del 9,35% determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;
- che in data 23.04.2007 la predetta ditta ha sottoscritto il contratto d’appalto n. 984 di Rep S.C., registrato a Padova il 03.05.2007 al n. 1501 AP Serie 1;
- che la Direzione dei Lavori è stata affidata allo stesso progettista Ing. Fabio Muraro
- che i lavori hanno avuto inizio in data 28.05.2007, come risulta dal relativo verbale agli atti;
- che con determinazione n. 102 del 25.05.2007 l’Impresa BASSO & BUSATTA S.p.A. è stata autorizzata a subappaltare alla Ditta MARTINI SILVESTRO Srl con sede a ZOVON di Vò (PD) in Via IV Novembre n. 1232, i lavori di scavo e posa tubazioni, pozzetti e cavidotti, reinterrati, stesa di inerti e massicciate, stesa di conglomerati bituminosi, posa manufatti in cls, posa pavimentazioni e cordonate, alle condizioni di cui all’art. 18 Legge 19.03.1990 n. 55 e nel limite di cui all’art. 38, comma 1, della L.R. n. 27/2003;
- che nel corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche rispetto alle previsioni di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, riguardanti:
 - la realizzazione della pavimentazione della pista ciclabile mediante getto di calcestruzzo di cemento dello spessore di cm. 10, con interposta rete elettrosaldata e finitura con tappeto bituminoso da cm. 3; fatta eccezione che per i tratti prospicienti i passi carrai che rimarranno in masselli colorati di cemento come da progetto;
 - l’aggiunta di alcuni passi carrai, determinati dallo sviluppo edilizio avvenuto dalla fase di redazione del progetto ad oggi;
 - adeguamenti delle aiuole spartitraffico in corrispondenza di alcuni passi carrai, dettati dalle effettive esigenze dei privati per la movimentazione dei veicoli in ingresso ed in uscita dalla proprietà;
 - realizzazione di nuovi tratti di tombinamento per la raccolta e l’allontanamento delle acque piovane;
 - posizionamento di ulteriori pozzetti per la raccolta delle acque piovane in corrispondenza dei tratti stradali più bassi (incrocio con Via Galilei) e lungo i nuovi tombinamenti;
 - risizionamento e ricalibratura di tratti di fosso esistente;
 - maggiori oneri per interferenze con i sottoservizi esistenti, nella posa delle condotte acque bianche e pubblica amministrazione;
 - adeguamenti delle sezioni della pista ciclabile in alcuni punti risultanti problematici per la particolarità delle situazioni esistenti in prossimità degli incroci con Via De Gasperi e Via Mattei;
- che per quanto sopra è stato incaricato il D.L. a predisporre apposita perizia suppletiva e di variante;

Ciò premesso,

VISTA la perizia redatta dal D.L. Ing. Fabio Muraro e presentata al Comune in data 10.12.2007 con prot. n. 10810, dell'importo complessivo di € 595'000,00, di cui € 397'903,89 per lavori ed € 197'096,11 per somme in diretta amministrazione;

ACCERTATO che la perizia di variante rientra nei casi di cui all'art. 37, comma 1- lett. c), della L.R. n. 27/2003 in quanto le modifiche sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sulla base delle seguenti condizioni:

- sono disposte nell'interesse dell'Amministrazione comunale;
- l'importo aggiuntivo non supera il 20% dell'importo di contratto;
- la maggiore spesa trova copertura nell'ambito dell'importo del progetto finanziato;

DATO ATTO che il maggior importo dei lavori, di € 43.625,33 più Iva di legge, pari al 12,31 % dell'importo di contratto, viene interamente finanziato con le economie del ribasso di gara e, pertanto, non determina alcuna variazione dell'importo complessivo del quadro economico di spesa, che rimane di € 595.000,00;

VISTI il verbale di concordamento nuovi prezzi e l'atto di sottomissione, sottoscritti per accettazione dal titolare dell'Impresa appaltatrice Ditta BASSO & BUSATTA S.p.a. di BRESSANVIDO fraz. Poianella (VI), in data 13.11.2007;

CONSTATATO che l'Impresa ha accettato l'esecuzione dei lavori di variante senza riserva alcuna;

VISTI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 riportati in calce al presente atto;

VISTO il Bilancio comunale;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori di "allargamento stradale e realizzazione pista ciclabile lungo Via S. Polo – S.P. n. 40d "dei Vivai" – 1° Stralcio", a firma dell'Ing. Fabio Muraro con Studio in Padova, d'appalto e presentata al Comune in data 10.12.2007 con prot. n. 10810, dell'importo complessivo di € 595.000,00 di cui € 397.903,89 per lavori ed € 197.096,11;
2. di dare atto che la suddetta perizia è composta dai seguenti documenti ed elaborati, che data la consistenza non vengono allegati, ma conservati con gli estremi di riferimento presso l'U.T.C. - LL. PP.:
 - A) Relazione tecnico illustrativa
 - B) Atto di sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1
 - C) Computo metrico estimativo di Progetto
 - D) Computo metrico estimativo di Perizia
 - E) Prospetto comparativo
 - F) Quadro economico riepilogativo
 - G) Elaborati Grafici
 - G1. Planimetria opere di perizia tratto A-B Scala 1:200
 - G2. Planimetria opere di perizia tratto A-B Scala 1:200
 - G3. Planimetria opere di perizia tratto E Scala 1:200

3. di dare atto che il quadro economico di spesa risulta variato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO				Da progetto	Aggiornato con aggiudicazione 35 del 16.03.2007	Perizia
A1	Importo dei lavori			€ 382.047,52	€ 346.326,08	€ 389.951,41
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta			€ 7.952,48	€ 7.952,48	€ 7.952,48
A	importo complessivo d'appalto			€ 390.000,00	€ 354.278,56	€ 397.903,89
B	Somme a disposizione					
B1	IVA sui lavori 10%			€ 39.000,00	€ 35.427,86	€ 39.790,39
B2	Spese Tecniche generali			€ 58.000,00		
B2.1	Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, D.LL.				€ 40.000,00	€ 43.000,00
B2.2	Frazionamenti, Picchettamenti, esecuzione esproprio			€ 21.700,00	€ 21.700,00	€ 21.700,00
B2.3	Spese Tecniche per Perizia			€ 21.700,00	€ 21.700,00	€ 2.500,00
B3	IVA e Contr.Previd. su voce B2:					
B3.1	IVA e Inarcassa su voce B2.1	€8.960,00	IVA 20% €8.160,00		€ 8.960,00	€ 10.192,00
B3.2	IVA e Cassa Geom. su v. B2.2	€5.381,60	IVA 20% €4.513,60		€ 5.381,60	€ 5.381,60
B4	Espropri, spese generali e notarili			€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00
B5	Art.92c.5 D.Lgs.163/06 (ex Art. 18 L. 109/94)			€ 7.800,00	€ 7.800,00	€ 8.450,00
B6	Spostamento sottoservizi e linee Telecom			€ 12.500,00	€ 12.500,00	€ 5.500,00
B7	imprevisti e arrotondamenti			€ 9.658,40	€ 9.658,40	€ 582,12
B8	Economia di gara				€ 3.929,58	
	Totale			€ 205.000,00	€ 240.721,44	€ 197.096,11
	Totale complessivo			€ 595.000,00	€ 595.000,00	€ 595.000,00

- di dare atto, inoltre, che trattasi di perizia rientrante nei casi di cui all'art. 37, comma 1- lett. c), della L.R. n. 27/2003 in quanto le modifiche sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;
- di dare atto, infine, che la spesa per la realizzazione dell'opera di complessivi € 595.000,00, finanziata come in premessa, trova imputazione all'intervento 2.08.01.01 - Cap. PEG 2617 (Imp. 2108/06), voce "pista ciclabile Via S. Polo" del Bilancio 2006;

Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Sulla suesposta proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 e art. 153 comma 5° del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERI EX ART. 49 D.LGS. N. 267/00

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suesposta delibera.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 3^

Arch. Renato Barbierato

La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della suesposta delibera.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 2^

Maria Candian

